
13NORMAS LEGALESLunes 6 de marzo de 2017 El Peruano /

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los tres días 
del mes de marzo del año dos mil diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

Alfonso Grados Carraro
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1493143-12

Modifican e incorporan artículos al Decreto 
Supremo N° 011-92-TR que aprueba el 
Reglamento de la Ley de Relaciones 
Colectivas de Trabajo

DECRETO SUPREMO
Nº 003-2017-TR

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 28 de la Constitución Política del 
Perú, establece que el Estado reconoce los derechos de 
sindicación, negociación colectiva y huelga, cautelando 
su ejercicio democrático: garantizando la libertad sindical; 
fomentando la negociación colectiva y promoviendo 
medios de solución pacífica de los conflictos laborales; y, 
regulando el derecho de huelga para que se ejerza en 
armonía con el interés social;

Que, mediante el Decreto Ley Nº 25593 se dictó la Ley de 
Relaciones Colectivas de Trabajo, la cual regula los derechos 
de sindicación, de negociación colectiva, de huelga, así como 
otros derechos complementarios y conexos;

Que, posteriormente, en mérito al Decreto Supremo 
Nº 011-92-TR, se aprobó el Reglamento de la Ley 
de Relaciones Colectivas de Trabajo, que precisa los 
alcances del referido decreto ley;

Que, mediante la Ley Nº 27912 se introdujeron 
importantes modificaciones a diversos artículos del 
Decreto Ley Nº 25593;

Que, el Decreto Ley Nº 14481 promueve la 
participación de los dirigentes sindicales en espacios de 
diálogo social;

Que, en virtud al Decreto Supremo Nº 010-2003-TR se 
aprobó el Texto Único Ordenado de la Ley de Relaciones 
Colectivas de Trabajo, el que contiene de modo integral la 
regulación referida a las relaciones colectivas de trabajo 
en nuestro país;

Que, en atención a las modificaciones normativas 
antes señaladas, resulta necesario actualizar y adecuar 
el Reglamento de la Ley de Relaciones Colectivas de 
Trabajo, aprobado por el Decreto Supremo Nº 011-92-TR;

Que, adicionalmente, la Cuarta Disposición Final 
y Transitoria de la Constitución Política del Perú 
establece que las normas relativas a los derechos y a las 
libertades que la Constitución reconoce se interpretan de 
conformidad con la Declaración Universal de Derechos 
Humanos y con los tratados y acuerdos internacionales, 
sobre las mismas materias, ratificados por el Perú;

Que, el Estado peruano ha ratificado tanto el Convenio 
número 87 sobre la libertad sindical y la protección del 
derecho de sindicación, como el Convenio número 98 sobre 
el derecho de sindicación y de negociación colectiva; ambos 
tratados internacionales aprobados en la conferencia de la 
Organización Internacional del Trabajo (OIT);

Que, el Comité de Libertad Sindical y la Comisión de 
Expertos en Aplicación de Convenios y Recomendaciones 
de la OIT constituyen órganos de control encargados 
de velar por la correcta aplicación e interpretación de 
las normas internacionales del trabajo por parte de los 
Estados Miembros de la OIT que los han ratificado;

Que, en consecuencia, resulta necesario armonizar 
las disposiciones vigentes del Reglamento de la Ley de 
Relaciones Colectivas de Trabajo, aprobado por el Decreto 
Supremo Nº 011-92-TR, a las normas internacionales 
de trabajo y a las decisiones y recomendaciones del 
Comité de Libertad Sindical y a las observaciones de 

la Comisión de Expertos en Aplicación de Convenios y 
Recomendaciones de la OIT, que han sido efectuadas 
en los últimos años en materia de protección de la 
sindicación, la negociación colectiva y la huelga;

De conformidad con lo establecido por el numeral 8 
del artículo 118 de la Constitución Política del Perú; el 
numeral 3 del artículo 11 de la Ley Nº 29158, Ley Orgánica 
del Poder Ejecutivo; el literal c) del artículo 4 de la Ley Nº 
29381, Ley de Organización y Funciones del Ministerio de 
Trabajo y Promoción del Empleo;

DECRETA:

Artículo 1.- Modifican diversos artículos del 
Reglamento de la Ley de Relaciones Colectivas de 
Trabajo, aprobado por el Decreto Supremo Nº 011-92-
TR

Modifíquense los artículos 16 y 65 del Reglamento 
de la Ley de Relaciones Colectivas de Trabajo, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 011-92-TR, los que quedan 
redactados de la siguiente manera:

“Articulo 16.- Para efectos de lo previsto en el artículo 32 
de la Ley, son actos de concurrencia obligatoria aquellos que 
son inherentes a la función de representación sindical, tales 
como, los convocados oficialmente por la autoridad judicial, 
policial o administrativa, en ejercicio de sus funciones, 
los acordados por las partes en convención colectiva y la 
participación en reuniones de la organización sindical.

Conforme a lo previsto en el artículo 32 de la Ley, a 
falta de acuerdo, convenio colectivo o costumbre más 
favorable, la asistencia a los actos de concurrencia 
obligatoria es garantizada con una licencia con goce de 
haber hasta un límite de treinta (30) días naturales por 
año calendario por dirigente.

Para el ejercicio de las licencias referidas en el párrafo 
anterior, en caso no exista acuerdo entre las partes, se 
debe de comunicar al empleador el uso de la misma. Tal 
comunicación deberá realizarse con una anticipación no 
menor a veinticuatro (24) horas, salvo que por causas 
imprevisibles o de fuerza mayor no sea posible cumplir 
con tal anticipación.

Los dirigentes sindicales con derecho a solicitar 
permiso del empleador para asistir a actos de concurrencia 
obligatoria, serán los siguientes:

En el caso de organizaciones sindicales de primer y 
segundo grado:

a) Secretario General;
b) Secretario Adjunto, o quien haga sus veces;
c) Secretario de Defensa; y,
d) Secretario de Organización.

El permiso sindical a que se hace referencia se limitará 
al Secretario General y Secretario de Defensa cuando la 
organización sindical agrupe entre veinte (20) y cincuenta 
(50) afiliados.

En el caso de organizaciones sindicales de tercer grado, 
sus dirigentes tienen derecho a licencias, conforme a lo 
regulado en los párrafos anteriores, hasta para diez (10) 
dirigentes, debiendo comunicar al empleador y a la autoridad 
administrativa de trabajo la relación de dirigentes con derecho 
a licencia sindical. Asimismo, se concederá treinta (30) días 
naturales de licencia remunerada adicional por cada:

a) tres (3) federaciones afiliadas en adición a las 
necesarias para la constitución de una confederación; y

b) tres (3) sindicatos o federaciones nacionales 
registradas a la organización sindical o una combinación 
de estos.

La acreditación de los sindicatos y federaciones afiliadas 
a cada organización de tercer grado será emitida por la Sub 
Dirección de Registros Generales o quien haga sus veces.

Asimismo, la organización sindical podrá distribuir 
las licencias de acuerdo a sus fines y prioridades 
institucionales, pudiendo incluso acumularlas en uno o 
más dirigentes.

Artículo 65.- La comunicación de la declaración de 
huelga a que alude el inciso c del artículo 73 de la Ley, se 
sujetará a las siguientes normas:



14 NORMAS LEGALES Lunes 6 de marzo de 2017 /  El Peruano

(...)
e) Declaración Jurada del Secretario General y del 

dirigente de la organización sindical, que en Asamblea 
sea designado específicamente para tal efecto, de que la 
decisión se ha adoptado cumpliéndose con los requisitos 
señalados en el inciso b del artículo 73 de la Ley.”

Artículo 2.- Incorporar un artículo al Reglamento de 
la Ley de Relaciones Colectivas de Trabajo, aprobado 
por el Decreto Supremo Nº 011-92-TR

Incorpórense el artículo 16-A al Reglamento de la Ley 
de Relaciones Colectivas de Trabajo, aprobado por el 
Decreto Supremo Nº 011-92-TR, que quedará redactado 
de la siguiente manera:

“Artículo 16-A.- De conformidad con lo establecido 
en el artículo 28 de la Ley, el empleador está obligado 
a deducir las cuotas sindicales, legales, ordinarias y 
extraordinarias de los trabajadores afiliados. Para estos 
efectos se deberá cumplir con lo siguiente:

a) La organización sindical deberá presentar al 
empleador por única vez el apartado de los estatutos o el 
acta de asamblea en el que se establezca la cuota ordinaria 
o extraordinaria, así como sus eventuales modificaciones; 
la relación y/o comunicación de trabajadores afiliados; y, la 
autorización de descuento por planilla de la cuota sindical, 
firmada por cada uno de los trabajadores comprendidos 
en la comunicación.

b) Toda organización sindical perceptora de la cuota 
sindical debe proceder a la apertura de una cuenta 
en el sistema financiero. El registro sindical otorga a la 
organización sindical personería para efectos de ser 
titular de una cuenta en el sistema financiero.

c) El empleador está obligado a realizar el depósito 
de las cuotas retenidas en una cuenta del sistema 
financiero, de titularidad de la organización sindical, en un 
plazo no mayor de tres (03) días hábiles de efectuada la 
retención. Está prohibido el abono de las cuotas retenidas 
en cualquier otra modalidad bajo sanción administrativa, 
de conformidad con lo establecido en la Ley General de 
Inspección del Trabajo y su Reglamento.

d) Cuando la organización sindical esté afiliada a 
organizaciones de grado superior, el empleador descuenta de 
la cuota sindical la parte proporcional y la abona a la cuenta 
del sistema financiero de tal organización, en un plazo no 
mayor de tres (03) días hábiles de efectuada la retención.

e) El empleador debe registrar el monto de descuento 
por cuota sindical en la planilla electrónica, indicando el 
número de Registro Sindical o el número de Registro 
Único de Contribuyente (RUC) de la organización sindical 
u organizaciones sindicales, según corresponda.

f) Si la organización sindical no es titular de una cuenta del 
sistema financiero, el empleador que retiene la cuota sindical 
se constituye en depositario hasta que la organización 
sindical le comunique la cuenta de su titularidad. Mientras 
dure esta situación no se genera ningún tipo de interés u otro 
beneficio en favor de ninguna de las partes.

g) Para revocar la autorización de descuento por 
planilla de la cuota sindical, el trabajador deberá presentar 
a su empleador un documento que acredite su desafiliación 
de la organización sindical correspondiente, sin perjuicio 
de la obligación de la organización sindical de informar 
oportunamente al empleador sobre la desafiliación.

En caso la organización sindical se encuentre afiliada 
a organizaciones de grado superior, se seguirán las 
mismas reglas en lo que resulte aplicable.

Artículo 3.- Refrendo
El presente decreto supremo es refrendado por el 

Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo.

DISPOSICIONES COMPLEMENTARIAS Y 
TRANSITORIAS

Primera.- Sin perjuicio de lo establecido en el artículo 
16 del Reglamento de la Ley de Relaciones Colectivas de 
Trabajo y en concordancia con lo dispuesto en el Decreto 
Ley Nº 14481, los dirigentes de organizaciones sindicales 
de primer, segundo y tercer grado que integren el Consejo 

Nacional de Trabajo y Promoción del Empleo, el Consejo 
Nacional de Seguridad y Salud en el Trabajo y sus 
comisiones técnicas, dispondrán de un (1) día adicional 
por cada convocatoria que requiera su participación.

Segunda.- En un plazo no mayor a cuarenta y cinco 
(45) días calendarios contados desde la publicación del 
presente decreto supremo, se incorporará, en el Texto 
Único de Procedimientos Administrativos del Ministerio 
de Trabajo y Promoción del Empleo, los procedimientos 
necesarios para que las organizaciones sindicales de tercer 
grado puedan acreditar el número y alcance territorial de 
sus miembros, así como solicitar la constancia de dicha 
información para los fines relativos a la licencia sindical.

Tercera.- El presente decreto supremo entrará en 
vigencia pasados cuarenta y cinco (45) días calendario 
desde su publicación.

DISPOSICIÓN COMPLEMENTARIA MODIFICATORIA

Única.- Conforme a lo dispuesto en el artículo 4 del 
Decreto Supremo Nº 018-2007-TR, incorpórese en la 
Resolución Ministerial Nº 250-2007-TR el criterio de 
descuentos por cuota sindical.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los tres días 
del mes de marzo del año dos mil diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

ALFONSO GRADOS CARRARO
Ministro de Trabajo y Promoción del Empleo

1493143-13

PODER JUDICIAL

ACADEMIA DE LA MAGISTRATURA

Designan Secretario Administrativo de la 
Academia de la Magistratura

RESOLUCIÓN Nº 07-2017-AMAG-CD

Lima, 28 de febrero de 2017

VISTO

El Informe Nº 099-2017-AMAG/SA de fecha 20 de 
febrero de 2017, mediante el cual el señor economista 
Frank Martín Tadeo Castro Bárcenas formula su renuncia 
al cargo de Secretario Administrativo; y el Acuerdo Nº 
15 -2017 de fecha 27 de febrero de 2017, emitido por el 
Pleno del Consejo Directivo; y,

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Nº 11-2017-AMAG-CD/P 
de fecha 11 de mayo de 2015, se designó al señor 
economista Frank Martín Tadeo Castro Bárcenas en el 
cargo de confianza de Secretario Administrativo de la 
Academia de la Magistratura;

Que, el artículo 8 inciso i) del Reglamento de 
Organización y Funciones (ROF) establece que son 
funciones del Consejo Directivo “designar y remover 
al Secretario Administrativo”. Asimismo, el artículo 
16 del Estatuto de la AMAG en el inciso g) señala que 
son funciones de la Presidencia del Consejo Directivo 
“expedir las resoluciones de nombramiento o remoción 
del Secretario Administrativo”;

Que, con fecha 20 de febrero de 2017, el señor 
economista Frank Martín Tadeo Castro Bárcenas, 
formuló su renuncia al cargo de confianza de Secretario 
Administrativo de la Academia de la Magistratura, que 
venía desempeñando.

Que, mediante Acuerdo Nº 14-2017, adoptado por el 
Pleno del Consejo Directivo, se acordó aceptar la renuncia 



3NORMAS LEGALESViernes 3 de marzo de 2017 El Peruano /

GOBIERNOS LOCALES

MUNICIPALIDAD DE LOS OLIVOS

Ordenanza Nº 455-CDLO.-  Aprueban incentivo tributario 
denominado Bono Verde a favor de contribuyentes titulares 
de predios destinados a casa habitación, que realizan 
actividades de segregación en la fuente de residuos sólidos 
domiciliarios del distrito � 49

MUNICIPALIDAD DE LURIGANCHO CHOSICA

D.A. Nº 004-2017/MDLCH.-  Amplían plazo de vencimiento 
para el pago del primer trimestre del Impuesto Predial y de 
los Arbitrios Municipales del año 2017 � 50

MUNICIPALIDAD DE PUEBLO LIBRE

R.A. Nº 075-2017-MPL-A.-  Designan responsable de 
elaborar y actualizar el Portal de Transparencia de la 
Municipalidad � 51

MUNICIPALIDAD 

DE PUENTE PIEDRA

Ordenanza Nº 308-MDPP.-  Otorgan beneficios 
tributarios y no tributarios en el distrito de Puente Piedra 
� 51

MUNICIPALIDAD DEL RIMAC

Res. Nº 085-2017/MDR.-  Aprueban resultado final de 
concurso público de méritos y disponen la contratación 
de profesional como Auxiliar Coactiva de la Municipalidad 
� 54

MUNICIPALIDAD DE 

SAN JUAN DE LURIGANCHO

Ordenanza Nº 343.-  Aprueban el Reglamento que 
regula el Proceso del Presupuesto Participativo Basado en 
Resultados para el Año Fiscal 2018 � 55

PODER LEGISLATIVO

CONGRESO DE LA REPUBLICA

LEY Nº 30543

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR CUANTO:

LA COMISIÓN PERMANENTE DEL
CONGRESO DE LA REPÚBLICA;

Ha dado la Ley siguiente:

LEY QUE ELIMINA EL COBRO DE AFIANZAMIENTO 
DE SEGURIDAD ENERGÉTICA QUE VIENE 

AFECTANDO EL COSTO DEL SERVICIO ELÉCTRICO 
Y ORDENA LA DEVOLUCIÓN 

DE DICHO IMPORTE A LOS USUARIOS DEL 
SERVICIO ENERGÉTICO 

Artículo 1. Eliminación del cobro de afianzamiento 
de seguridad energética 

Déjase sin efecto el cobro del Cargo por Afianzamiento 
de la Seguridad Energética (CASE), fijado en la Resolución 
N° 074-2016-OS/CD.

Déjase sin efecto la aplicación del Cargo por Sistema 
de Seguridad Energética en Hidrocarburos (Tarifario 
SISE) y la Tarifa Regulada de Seguridad (TRS), fijados en 
la Resolución N° 070-2016-OS/CD.

Artículo 2. Devolución de los pagos efectuados por 
el concepto de afianzamiento de seguridad energética 

Encárgase al Poder Ejecutivo establecer los mecanismos 
para la devolución de los pagos efectuados a través de los 
recibos de luz, por concepto de CASE, Tarifario SISE y TRS, 
señalados en el artículo 1 de la presente Ley.

Artículo 3. Acciones administrativas y judiciales 
El Poder Ejecutivo incoará las medidas administrativas 

y judiciales pertinentes para cautelar los intereses del 
Estado y de la ciudadanía.

DISPOSICIONES 
COMPLEMENTARIAS FINALES

PRIMERA. En un plazo no mayor de 150 días 
calendarios a partir de la vigencia de la presente Ley, el 

Poder Ejecutivo emitirá el reglamento y los dispositivos 
normativos pertinentes.

SEGUNDA. La presente Ley entra en vigencia el día 
siguiente de su publicación en el diario oficial El Peruano.

Comuníquese al señor Presidente de la República 
para su promulgación.

En Lima, a los nueve días del mes de febrero de dos 
mil diecisiete.

LUZ SALGADO RUBIANES
Presidenta del Congreso de la República

ROSA BARTRA BARRIGA
Primera Vicepresidenta del
Congreso de la República

AL SEÑOR PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA

POR TANTO:

Mando se pubique y cumpla.

Dado en la Casa de Gobierno, en Lima, a los dos días 
del mes de marzo del año dos mil diecisiete.

PEDRO PABLO KUCZYNSKI GODARD
Presidente de la República

FERNANDO ZAVALA LOMBARDI
Presidente del Consejo de Ministros

1492538-1

PODER EJECUTIVO

AGRICULTURA Y RIEGO

Declaran de interés sectorial la realización 
del X Congreso Mundial de la Papa 2018 
y del XXVIII Congreso de la Asociación 
Latinoamericana de la Papa - ALAP 2018, a 
realizarse en la ciudad de Cusco

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 0067-2017-minagri

Lima, 1 de marzo de 2017

VISTOS:

El Oficio N° 644-2016-INIA-J/OPP y el Memorando 
N° 082-2017-MINAGRI-DVDIAR/DGA-DIA, del Instituto 



37NORMAS LEGALESViernes 3 de marzo de 2017 El Peruano /

Director del Registro Nacional de Proveedores del OSCE, 
cargo público considerado de confianza.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

ANA TERESA REVILLA VERGARA
Presidenta Ejecutiva

1491443-1

SUPERINTENDENCIA DEL

MERCADO DE VALORES

Modifican el Reglamento sobre Fecha de 
Corte, Registro y Entrega y el Reglamento 
de Sanciones

Resolución SMV
Nº 007-2017-SMV/01

Lima, 1 de marzo de 2017

VISTOS:

El Expediente N° 2017001483 y los Memorandos 
Conjuntos Nros. 412 y 777-2017-SMV/06/11/12 del 25 de 
enero y 23 de febrero de 2017, respectivamente, emitidos 
por la Oficina de Asesoría Jurídica, la Superintendencia 
Adjunta de Supervisión de Conductas de Mercados y la 
Superintendencia Adjunta de Investigación y Desarrollo; 
así como el proyecto que modifica el Reglamento 
sobre Fecha de Corte, Registro y Entrega, aprobado 
por Resolución CONASEV N° 069-2006-EF/94.10 
y el Reglamento de Sanciones, aprobado mediante 
Resolución CONASEV N° 055-2001-EF/94.10 (en 
adelante, el Proyecto);

CONSIDERANDO: 

Que, conforme a lo dispuesto en el artículo 1 del 
Texto Único Concordado de la Ley Orgánica de la 
Superintendencia del Mercado de Valores (SMV), 
aprobado mediante Decreto Ley Nº 26126 y modificado 
por la Ley de Fortalecimiento de la Supervisión del 
Mercado de Valores, Ley N° 29782, (en adelante, Ley 
Orgánica) la SMV tiene por finalidad velar por la protección 
de los inversionistas, la eficiencia y transparencia de los 
mercados bajo su supervisión, la correcta formación de los 
precios y la difusión de toda la información necesaria para 
tales propósitos, a través de la regulación, supervisión y 
promoción;

Que, de acuerdo con el literal a) del artículo 1 de la 
Ley Orgánica, la SMV tiene entre sus funciones dictar 
las normas legales que regulen materias del mercado 
de valores, mercado de productos y sistema de fondos 
colectivos;

Que, el literal b) del artículo 5 de la Ley Orgánica, 
establece que el Directorio de la SMV tiene por atribución 
aprobar la normativa del mercado de valores, mercado de 
productos y sistema de fondos colectivos;

Que, mediante Resolución CONASEV N° 069-2006-
EF/94.10 del 21 de septiembre de 2006, se aprobó el 
Reglamento sobre Fecha de Corte, Registro y Entrega (en 
adelante, el Reglamento);

Que, según lo dispuesto en el Reglamento, la fecha 
de registro es el día establecido por el emisor para 
determinar a los titulares de los valores emitidos por 
él para el propósito que sea especificado al momento 
de establecerla. Por su parte, la fecha de entrega es el 
día a partir del cual se encuentran a disposición de los 
respectivos titulares los derechos correspondientes;

Que, el artículo 7 del Reglamento establece que 
la fecha de registro deberá ser informada con una 
anticipación no menor de doce días de su ocurrencia. 
Asimismo, dicho artículo precisa que las fechas de entrega 
no relacionadas con una fecha de registro deberán ser 
informadas dentro del plazo de diez días de su inscripción 

en Registros Públicos, considerando una anticipación 
mínima de cinco días de su ocurrencia;

Que, se considera necesario precisar la forma 
en que debe realizarse el cómputo del plazo para el 
establecimiento de las fechas de registro y entrega, para 
una mejor y uniforme aplicación, y ofrecer una mayor 
predictibilidad a quienes deban aplicar dicha norma, sin 
perjuicio de otras modificaciones que, dado el tiempo 
transcurrido desde la fecha de su aprobación, resultan 
necesarias;

Que, por otro lado, resulta necesario reemplazar 
la referencia al Comité Técnico de la Organización 
Internacional de Comisiones de Valores contenida en 
el artículo 8 del Reglamento por el listado de países 
de referencia contenido en la sección I del Anexo 15 
del Reglamento de Inscripción y Exclusión de Valores 
Mobiliarios en el Registro Público del Mercado de Valores 
y en la Rueda de Bolsa, aprobado mediante Resolución 
SMV N° 031-2012-SMV/01;

Que, de otra parte, se considera necesario tipificar de 
manera más precisa y diferenciada aquellas conductas 
que constituyen incumplimientos contra las disposiciones 
establecidas en el Reglamento, incluyéndose para tal 
efecto nuevos tipos infractorios en el Reglamento de 
Sanciones, 

Que, el Proyecto fue difundido en consulta ciudadana 
en el Portal del Mercado de Valores de la SMV por el plazo 
de veinte (20) días calendario, conforme a lo dispuesto en 
la Resolución SMV N° 001-2017-SMV/01, publicada el 3 
de febrero de 2017 en el Diario Oficial El Peruano, a fin de 
que las personas interesadas formulen comentarios sobre 
los cambios propuestos, habiéndose recibido diversos 
comentarios y sugerencias que han permitido enriquecer 
la propuesta normativa; y,

Estando a lo dispuesto por el literal a) del artículo 1 y 
el literal b) del artículo 5 de la Ley Orgánica de la SMV, 
aprobada por Decreto Ley N° 26126 y su modificatoria; 
el artículo 7 de la Ley del Mercado de Valores, Decreto 
Legislativo N° 861 y sus modificatorias; el numeral 2 del 
artículo 9 del Reglamento de Organización y Funciones 
de la SMV, aprobado por Decreto Supremo N° 216-2011-
EF; así como a lo acordado por el Directorio en su sesión 
del 27 de febrero de 2017;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Modificar los artículos 5 6, 7 y 8 del 
Reglamento sobre Fecha de Corte, Registro y Entrega, 
aprobado mediante Resolución CONASEV N° 069-2006-
EF/94.10, conforme al siguiente texto:

“Artículo 5.- Las fechas de registro y/o entrega deben 
informarse como hecho de importancia observando el 
contenido y plazo establecidos en los artículos 4 y 7 del 
presente reglamento. 

Las fechas y el contenido a que se refiriere el párrafo 
anterior, una vez informados como hecho de importancia 
no se deben modificar o dejar sin efecto, salvo que se trate 
de un error material, en cuyo caso deberá ser corregido el 
mismo día mediante un nuevo hecho de importancia. 

El emisor debe cumplir con entregar las   acciones, 
dividendos o cualquier otro derecho o beneficio en las 
fechas informadas al mercado conforme al presente 
reglamento. 

El incumplimiento de lo señalado en el presente 
reglamento es sancionable de conformidad con el 
Reglamento de Sanciones.

Artículo 6.- Cuando la fecha de registro se establezca 
en relación con un acto inscribible en los Registros Públicos, 
dicha inscripción es requisito previo para la determinación 
de la fecha de registro y la consecuente realización de la 
comunicación a que se refiere el artículo 4.

En el caso de que el emisor decida emitir certificados 
provisionales de acciones y siempre que su estatuto lo 
permita, será obligatorio para el emisor el establecimiento 
de las fechas de registro y entrega observando los plazos 
establecidos en el presente reglamento, sin perjuicio de 
la inscripción del acto societario que originó la emisión de 
dichos certificados.

A fin de emitir los certificados provisionales en casos 
de reducciones de capital, fusiones o escisiones, se 



38 NORMAS LEGALES Viernes 3 de marzo de 2017 /  El Peruano

deberá verificar previamente el cumplimiento del plazo de 
oposición y/o separación al que se refiere la Ley General 
de Sociedades.

Una vez producida la inscripción de los actos 
societarios que originaron la emisión de los certificados 
provisionales de acciones, se deberá establecer la fecha 
de entrega para los certificados definitivos, de ser el caso.

Artículo 7.- El emisor deberá informar la fecha de 
registro dentro del plazo de quince días de haberse 
producido el acuerdo societario o, en su caso, de haberse 
realizado la inscripción correspondiente en los Registros 
Públicos.

Adicionalmente, sea que se trate de un acto inscribible 
o de un acto no inscribible, la fecha de registro deberá 
ser informada por lo menos doce días antes del día 
determinado por el emisor como fecha de registro. Dicho 
plazo no incluye el día de la comunicación como hecho de 
importancia ni el día establecido como fecha de registro.

La fecha de entrega que no se encuentre relacionada 
con una fecha de registro debe ser informada dentro 
del plazo de quince días posteriores a la inscripción 
correspondiente en los Registros Públicos.

La fecha de entrega a que se refiere el párrafo 
precedente debe ser informada como hecho de importancia 
por lo menos cinco días antes del día determinado por el 
emisor como fecha de entrega. Dicho plazo no incluye el 
día de la comunicación como hecho de importancia ni el 
día establecido como fecha de entrega.

Artículo 8.- Los emisores de valores inscritos en el 
Registro y que se negocian, simultáneamente, en uno o 
más mecanismos centralizados de alguno de los países 
mencionados en la sección I del Anexo 15 del Reglamento 
de Inscripción y Exclusión de Valores Mobiliarios en el 
Registro Público del Mercado de Valores y en la Rueda 
de Bolsa, podrán optar por efectuar las comunicaciones 
relativas a fechas de registro para tales valores, de acuerdo 
con las normas de los mercados de dichos países. 

De optar por este último supuesto, dichos emisores 
deberán informar como hechos de importancia su decisión 
de regirse por las normas de dichos mercados y, en su 
oportunidad, las correspondientes fechas de registro.”

Artículo 2.- Incorporar un último párrafo al artículo 
4 del Reglamento sobre Fecha de Corte, Registro y 
Entrega, aprobado por Resolución CONASEV N° 069-
2006-EF/94.10, conforme al siguiente texto:

“(…) 
En todos los casos la determinación de los titulares 

y/o beneficiarios por parte del emisor únicamente puede 
efectuarse mediante la fijación de una fecha de registro 
conforme a lo establecido en el presente reglamento.”

Artículo 3.- Modificar el numeral 2.23 del Anexo I y el 
numeral 1.5 del Anexo II del Reglamento de Sanciones, 
aprobado mediante Resolución CONASEV N° 055-2001-
EF/94.10, conforme al siguiente texto:

“ANEXO I

(…)
2.23 Informar las fechas de registro y entrega sin 

observar los plazos y demás disposiciones establecidas 
en el reglamento de la materia.

ANEXO II

(…)
1.5 No poner oportunamente a disposición de los 

titulares de acciones representativas del capital social, 
de acciones de inversión o de bonos convertibles en 
acciones, los certificados de suscripción preferente, así 
como no cumplir con la entrega de acciones, dividendos, 
derechos o beneficios previamente acordados a ser 
entregados y para cuyo fin se estableció la fecha de 
registro y/o entrega, de conformidad con la normativa.”

Artículo 4.- Incorporar los numerales 2.24 y 2.25 
en el Anexo I del Reglamento de Sanciones, aprobado 
mediante Resolución CONASEV N° 055-2001-EF/94.10, 
conforme al siguiente texto:

“ANEXO I

(…)
2.24 No informar como hecho de importancia las 

fechas de registro y entrega.
2.25 Modificar o dejar sin efecto las fechas de registro 

y entrega previamente informadas como hecho de 
importancia.”

Artículo 5.- Publicar la presente resolución en el 
Diario Oficial El Peruano y en el Portal del Mercado de 
Valores de la Superintendencia del Mercado de Valores 
(www.smv.gob.pe).

Artículo 6.- La presente resolución entrará en vigencia 
al día siguiente de su publicación en el Portal del Mercado 
de Valores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

LILIAN ROCCA CARBAJAL
Superintendente del Mercado de Valores

1492231-1

PODER JUDICIAL

CORTES SUPERIORES DE JUSTICIA

Dictan disposiciones para la conformación 
de los Juzgados Penales Colegiados del 
Subsistema Anticorrupción para delitos 
por corrupción de funcionarios y crimen 
organizado y de Proceso Inmediato de Lima

Corte Superior de Justicia de Lima

RESOLUCION ADMINISTRATIVA
Nº 154-2017-P-CSJLI/PJ

Lima, 2 de marzo del 2017

VISTO:

La Resolución Administrativa Nº 044-2017-CE-PJ 
publicada en fecha 1 de Marzo del año en curso, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante resolución administrativa de visto, el 
Consejo Ejecutivo del Poder Judicial dispuso modificar 
la competencia de determinados órganos jurisdiccionales 
integrantes del Sub Sistema Anticorrupción del Código 
Procesal Penal de esta Corte Superior de Justicia.

El Cuarto Juzgado Penal Unipersonal Permanente, 
conocerá los procesos de corrupción de funcionarios y 
crimen organizado, y el Quinto y Sexto Juzgados Penales 
Unipersonales Permanentes conocerán los procesos 
inmediatos derivados de los casos de flagrancia, omisión 
a la asistencia familiar y  conducción en estado de 
ebriedad o drogadicción.

Asimismo, el Primer, Segundo, Tercer y Cuarto 
Juzgados Penales Unipersonales Permanentes 
conformarán, en adición de funciones, el Juzgado Penal 
Colegiado para delitos por corrupción de funcionarios 
y crimen organizado, cuando las circunstancias lo 
requieran, en forma rotativa.

De la misma manera, el Quinto, Sexto, Sétimo y 
Octavo Juzgados Penales unipersonales Permanentes 
conformarán, en adición de funciones, el Juzgado 
Penal Colegiado de Proceso Inmediato, cuando las 
circunstancias lo requieran, en forma rotativa.

Que, conforme  al  Código  Procesal  Penal  del 2004,  
los Juzgados Penales tienen competencia funcional 
como órganos unipersonales y colegiados; en tal sentido, 
corresponde a la Presidencia de esta Corte adoptar las 
medidas pertinentes  a fin de optimizar el funcionamiento 



17NORMAS LEGALESMiércoles 8 de marzo de 2017 El Peruano /

laderas cortas, a la fecha de la inspección se encontraba 
parcialmente desocupado;

Que, el Artículo 23° de la Ley N° 29151 “Ley General 
del Sistema Nacional de Bienes Estatales” establece que 
los predios que no se encuentren inscritos en el Registro 
de Predios y que no constituyan propiedad de particulares, 
ni de las Comunidades Campesinas y Nativas, son de 
dominio del Estado;

Que, tratándose de un predio sin inscripción registral, 
corresponde llevar a cabo el procedimiento para la primera 
inscripción de dominio de predios del Estado del terreno 
eriazo de 1 140,84 m², de conformidad con el artículo 
38° del Reglamento de la Ley N° 29151, aprobado por 
Decreto Supremo N° 007-2008-VIVIENDA y la Directiva 
N° 002-2016/SBN, de fecha 13 de julio de 2016, aprobada 
en mérito de la Resolución N° 052-2016/SBN, que regula 
el procedimiento para la primera inscripción de dominio de 
predios del Estado;

Que, los incisos a) y p) del Artículo 44° del 
“Reglamento de Organización y Funciones de 
la SBN” aprobado por Decreto Supremo Nº 
016-2010-VIVIENDA, de fecha 21 de diciembre de 
2010, facultan a la Subdirección de Administración 
del Patrimonio Estatal, a sustentar y aprobar los 
actos de adquisición y administración de los bienes 
estatales bajo su competencia, así como a emitir las 
Resoluciones en materia de su competencia;

De conformidad con la Ley Nº 29151, Ley General del 
Sistema Nacional de Bienes Estatales y su Reglamento 
aprobado con Decreto Supremo Nº 007-2008-VIVIENDA 
y modificatorias;

Estando a los fundamentos expuestos en el Informe 
Técnico Legal Nº 1705-2016/SBN-DGPE-SDAPE de 
fecha 21 de diciembre de 2016 (folios 42 al 44);

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Disponer la primera inscripción de 
dominio a favor del Estado del terreno eriazo de 1 140,84 
m², ubicado al costado derecho de la vía asfaltada que 
conduce a Los Ángeles – Estuquiña, sector el Rayo, distrito 
de Moquegua, provincia Mariscal Nieto, departamento de 
Moquegua; según el plano y memoria descriptiva que 
sustentan la presente Resolución.

Artículo 2°.- La Zona Registral N° XIII – Oficina 
Registral de Moquegua de la Superintendencia Nacional 
de los Registros Públicos, por el mérito de la presente 
Resolución, efectuará la primera inscripción de dominio 
a favor del Estado del terreno descrito en el artículo 
precedente en el Registro de Predios de Moquegua.

Regístrese y publíquese.

CARLOS GARCÍA WONG
Subdirector de Administración del Patrimonio Estatal

1493517-2

ORGANISMOS REGULADORES

ORGANISMO SUPERVISOR DE LA

INVERSION EN ENERGIA Y MINERIA

Aprueban costos administrativos y 
operativos del FISE de las Distribuidoras 
Eléctricas en sus actividades vinculadas 
con el descuento en la compra del balón de 
gas

RESOLUCIÓN DE LA GERENCIA DE REGULACIÓN 
DE TARIFAS ORGANISMO SUPERVISOR DE LA 

INVERSIÓN EN ENERGÍA Y MINERÍA
OSINERGMIN N° 010-2017-OS/GRT

Lima, 7 de marzo de 2017

CONSIDERANDO:

Que, la Ley N° 29852 (en adelante la Ley) creó el 
Sistema de Seguridad Energética en Hidrocarburos 
(SISE) y el Fondo de Inclusión Social Energético 
(FISE), estableciendo en su Artículo 3° un esquema de 
compensación social y servicio universal para los sectores 
más vulnerables de la población, que comprende, entre 
otros, una compensación para promover el acceso al GLP 
de dicha población, mediante un descuento en la compra 
mensual de un balón de GLP de hasta 10 kg; 

Que, las distribuidoras eléctricas, de conformidad 
con los Artículos 7.3 y 7.6 de la Ley, así como el Artículo 
16.2 de su Reglamento, aprobado por Decreto Supremo 
N° 021-2012-EM, participan en la implementación del 
mecanismo de descuento; y los costos administrativos y 
operativos aprobados y establecidos por Osinergmin en 
que incurran dichas Empresas deben ser reconocidos con 
cargo al FISE y reembolsados por el Administrador; 

Que, con Resolución Osinergmin N° 187-2014-OS/
CD, publicada en el diario oficial El Peruano el 24 de 
septiembre de 2014, se aprobó la Norma “Procedimiento 
para el reconocimiento de costos administrativos y 
operativos del FISE de las distribuidoras eléctricas en sus 
actividades vinculadas con el descuento en la compra del 
balón de gas” (en adelante la “Norma Costos FISE”), la 
misma que estableció la fijación de costos estándares 
unitarios para el reconocimiento de los costos de 
implementación y operación del FISE;

Que, mediante Resolución Osinergmin N° 012-2015-
OS/GART, publicada en el diario oficial El Peruano con 
fecha 25 de febrero de 2015, se aprobaron los costos 
estándares unitarios de cada una de las zonas de atención 
FISE aplicables a cada distribuidora eléctrica, fecha a 
partir de la cual se efectúa el reconocimiento de los costos 
administrativos y operativos del FISE considerando los 
costos estándares unitarios aprobados;

Que, considerando las fechas en que incurrieron 
en sus costos, las distribuidoras eléctricas Adinelsa, 
Chavimochic, Coelvisac, Eilhicha, Electro Dunas, 
Electro Oriente, Electro Puno, Electro Sur Este, Electro 
Tocache, Electro Ucayali, Electrocentro, Electronoroeste, 
Electronorte, Electrosur, Emsemsa, Emseusac, Enel, 
Hidrandina, Luz del Sur, Seal y Sersa han remitido 
los Formatos FISE 12-A, 12-B, 12-C y 12-D según lo 
dispuesto en la Norma Costos FISE; 

Que, los formatos remitidos contienen información 
hasta el mes de diciembre de 2016 sobre los costos 
administrativos y operativos en los que han incurrido 
para implementar y operar el FISE, motivo por el cual, 
corresponde a Osinergmin la aprobación de dichos 
costos, luego de la revisión efectuada, a fin de que se 
proceda a transferir del Fondo los montos aprobados a 
favor de las distribuidoras eléctricas;

Que, finalmente, se han expedido el Informe Técnico 
N° 0101-2017-GRT y el Informe Legal N° 0229-2016-
GRT de la Gerencia de Regulación de Tarifas, los cuales 
complementan la motivación que sustenta la decisión de 
Osinergmin, cumpliendo de esta manera con el requisito 
de validez de los actos administrativos a que se refiere 
el numeral 4 del Artículo 3º, de la Ley N° 27444, Ley del 
Procedimiento Administrativo General; y, 

De conformidad con lo establecido en la Ley N° 27332, 
Ley Marco de los Organismos Reguladores de la Inversión 
Privada en los Servicios Públicos y en su Reglamento 
aprobado por Decreto Supremo N° 042-2005-PCM; en 
la Ley N° 29852, Ley que crea el Sistema de Seguridad 
Energética en Hidrocarburos y el Fondo de Inclusión 
Social Energético, y su Reglamento aprobado mediante 
Decreto Supremo N° 021-2012-EM; en el Artículo 3º de la 
Resolución Osinergmin N° 133-2016-OS/CD; y en la Ley 
N° 27444, Ley del Procedimiento Administrativo General; 
así como en sus normas modificatorias, complementarias 
y conexas; 

SE RESUELVE:

Artículo 1°.- Aprobar los costos administrativos y 
operativos del FISE de las Distribuidoras Eléctricas en sus 
actividades vinculadas con el descuento en la compra del 
balón de gas, de acuerdo con lo siguiente:



18 NORMAS LEGALES Miércoles 8 de marzo de 2017 /  El Peruano

Empresa
Monto total a reconocer por 

Osinergmin 
(Soles)

Adinelsa  17 404,93
Chavimochic  4 063,18
Coelvisac  4 825,25
Eilhicha  6 752,95
Electro Dunas  7 868,26
Electro Oriente  201 266,50
Electro Puno  196 041,93
Electro Sur Este  159 521,83
Electro Tocache  5 423,62
Electro Ucayali  24 670,56
Electrocentro  179 446,18
Electronoroeste  101 429,24
Electronorte  106 494,45
Electrosur  14 980,74
Emsemsa  2 208,22
Emseusac  6 436,80
Enel  8 563,27
Hidrandina  322 416,92
Luz del Sur  12 673,33
Seal  46 062,52
Sersa  3 229,03
TOTAL 1 431 779,71

Artículo 2°.- A efectos de los reembolsos de los gastos 
reconocidos en la presente resolución, la instrucción 
de orden de pago al fiduciario a que se hace referencia 
en el Artículo 19.3 de la Norma “Procedimiento para el 
reconocimiento de costos administrativos y operativos del 
FISE de las distribuidoras eléctricas en sus actividades 
vinculadas con el descuento en la compra del balón de 
gas”, aprobada con Resolución Osinergmin N° 187-2014-
OS/CD, la realizará el Jefe de Proyecto FISE e informará 
al Consejo Directivo de Osinergmin.

Artículo 3°.- La presente resolución deberá ser 
publicada en el diario oficial El Peruano y consignada junto 
con los Informes N° 0101-2017-GRT y N° 0229-2016-GRT 
en la página Web de Osinergmin: www.osinergmin.gob.pe.

VICTOR ORMEÑO SALCEDO
Gerente
Gerencia de Regulación de Tarifas

1493990-1

ORGANISMOS TECNICOS ESPECIALIZADOS

CONSEJO SUPERIOR DEL SISTEMA

NACIONAL DE EVALUACION,

ACREDITACION Y CERTIFICACION

DE LA CALIDAD EDUCATIVA

Oficializan Acuerdo mediante el cual 
se otorgó autorización al INDECI como 
Entidad Certificadora de Competencias en 
la ocupación de “Promotor (a) en Gestión 
de Riesgos de Desastres”

Resolución de Presidencia del
Consejo Directivo Ad Hoc
Nº 054-2017-SINEACE/CDAH-P

Lima, 3 de marzo de 2017

VISTOS:

El Memorándum N°28-2017/SINEACE/P-DEC-
EBTP y los Informes N° 09-2017-SINEACE/DEC-
CMCA, N° 05-2017-SINEACE/DEC-EBTP-GAC y N° 
04-2017-SINEACE/DEC-EBTP-CMCA, emitidos por la 
Dirección de Evaluación y Certificación de Educación 
Básica y Técnico Productiva del SINEACE; y,

CONSIDERANDO:

Que, el artículo 5° de la Ley N° 28740, Ley del 
SINEACE establece como finalidad del Sistema Nacional 
de Evaluación, Acreditación y Certificación de la Calidad 
Educativa, garantizar a la sociedad que las instituciones 
educativas públicas y privadas ofrezcan un servicio de 
calidad, con el propósito de optimizar los factores que 
incidan en los aprendizajes y en el desarrollo de las 
destrezas y competencias necesarias para alcanzar 
mejores niveles de calificación profesional y desarrollo 
laboral;

Que, mediante la Décima Segunda Disposición 
Complementaria Transitoria de la Ley N° 30220, Ley 
Universitaria del 09 de julio del 2014 se declara en 
reorganización el Sistema Nacional de Evaluación, 
Acreditación y Certificación de la Calidad Educativa – 
SINEACE y deroga el Capítulo II del Título I, a excepción 
del numeral 8.3 del artículo 8, y los Títulos II, III, IV y V de 
la Ley N° 28740;

Que, mediante Resolución Ministerial N° 
396-2014-MINEDU, del 28 de agosto 2014 se 
constituyó el Consejo Directivo Ad Hoc, integrado por 
la presidencia del COSUSINEACE, un representante 
del Ministerio de Educación y la presidenta del 
CONCYTEC, a efectos de ejecutar las funciones 
necesarias para la continuidad del sistema y los 
procesos en desarrollo, hasta la aprobación de la 
reorganización del SINEACE;

Que, mediante documentos de vistos, la Dirección de 
Evaluación y Certificación Educativa Básica y Técnico 
Productiva del SINEACE, recomienda la autorización 
como entidad certificadora de competencias al 
Instituto Nacional de Defensa Civil – INDECI, para 
certificar competencias en la ocupación de “Promotor 
(a) en Gestión de Riesgos de Desastres”, con una 
vigencia de cinco (05) años, al haber cumplido con los 
requisitos establecidos en la “Guía de Procedimientos 
para la Normalización, Evaluación y Certificación 
de Competencias Profesionales, Marzo del 2015”, 
conforme Resolución de Presidencia del Consejo 
Directivo Ad Hoc N° 081-2015-COSUSINEACE/
CDAH-P; acompañando a tal efecto la documentación 
respectiva y el Informe N° 038-2017-SINEACE/TP-ST-
OAJ, de la Oficina de Asesoría Jurídica que verifica el 
cumplimiento de las disposiciones al respecto;

Que, en ejercicio de las facultades otorgadas al 
Consejo Directivo Ad Hoc, mediante Acuerdo N°047-
2017-CDAH, de sesión de fecha 23 de febrero 2017, 
se otorgó la autorización al Instituto Nacional de 
Defensa Civil – INDECI, como Entidad Certificadora 
de Competencias en la ocupación de “Promotor (a) en 
Gestión de Riesgos de Desastres”, con una vigencia 
de cinco (05) años;

De conformidad con la Ley N° 28740, Ley del Sistema 
Nacional de Evaluación, Acreditación y Certificación 
de la Calidad Educativa – SINEACE, su Reglamento 
aprobado con Decreto Supremo N° 018-2007-ED, Ley 
N° 30220, Ley Universitaria; y, Resolución Ministerial N° 
396-2014-MINEDU y modificatorias;

SE RESUELVE:

Artículo Primero.- Oficializar el Acuerdo N° 047-
2017-CDAH, de sesión de fecha 23 de febrero 2017, del 
Consejo Directivo Ad Hoc, mediante el cual se otorgó 
la autorización, al Instituto Nacional de Defensa Civil – 
INDECI, como Entidad Certificadora de Competencias 
en la ocupación de “Promotor (a) en Gestión de 
Riesgos de Desastres”, con una vigencia de cinco (05) 
años, contados a partir de la publicación de la presente 
Resolución.


